Sememangnya penyebaran Islam telah bermula sejak dahulu lagi dengan penyebaran agama Islam di Tanah Melayu oleh pedagang-pedagang luar.

Secara lintasan sejarah, agama Islam mula disebarkan di Tanah Melayu seawal abad ke 7. Hal ini dibuktikan dengan penemuan beberapa batu nisan antaranya ialah batu nisan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayan Shah Alirah yang bertarikh 290H/902M di Alor Star Kedah. Penemuan ini diperkukuhkan lagi dengan penemuan batu nisan di Teluk Cik Munah Pekan Pahang bertarikh 419H/1028M (Arba'iyah Mohd Noor, 2011). Di Tanah Melayu Islam mula disebarkan oleh pedagang dari Tanah Arab, China dan India. Akibat daripada penyebaran Islam ini agama Islam semakin berkembang pesat berikutan dengan kemunculan beberapa buah kerajaan Islam di Pasai dan Perlak di persekitaran selat Melaka pada abad ke-13 masihi.